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de regler, men nu bekræfter han altså, at der 
overhovedet intet er sket. Så den kritik, som han 
rettede i januar 2006, har han overhovedet ikke 
taget til efterretning i sine egne forhandlinger 
om Lissabontraktaten. 

Kl. 14:15 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 14:15 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det er jo ganske enkelt ikke rigtigt, og jeg vil 
gerne sige til hr. Morten Messerschmidt, at jeg 
aldeles ikke modsiger mig selv. Jeg slår fast, at 
det er et knæsat princip i en retsstat, at man hol- 
der den dømmende og den lovgivende magt 
adskilt. Jeg går ud fra, at hr. Morten Messer- 
schmidt også er enig med mig i, at vi bør holde 
fast i det princip. Men det er da samtidig sådan, 
at når der er sager oppe ved Domstolen, f.eks. 
sager, der berører Danmark, er der da ikke blot 
ret til, men nærmest pligt til, at fremføre egne 
synspunkter. Sådan er det også ved en dansk 
domstol. Hvis der er sager der, prøver man jo 
gennem sin advokat eller på anden vis at påvir- 
ke dommerens afgørelse af sagen, for man synes 
selvfølgelig selv, at man har ret. 

Det er akkurat på samme måde ved EF-Dom- 
stolen. Der må man jo så prøve at påvirke for- 
tolkningen i den retning, som man selv synes er 
den rigtige. Det er da ikke at modsige sig selv. 
Det er at fastslå, hvordan en retsstat fungerer. 

Kl. 14:16 
Formanden: 
Hr. Morten Messerschmidt for det sidste spørgs- 
mål. 

Kl. 14:16 
Morten Messerschmidt (DF): 
Nej, for de udtalelser, som statsministeren kom 
med i Berlingske Tidende den 12. januar 2006, 
handlede jo ikke om en konkret sag. De handle- 
de om Domstolens virke, om Domstolens for- 
tolkningsstil. Hvis man ønsker at anfægte, at 
den dynamiske og politiske fortolkningsstil, 
som EF-Domstolen anvender, er korrekt, kan 
man jo ikke gøre det ved bare at gå ind i de 
enkelte sager. Så er man nødt til at ændre på 
grundlaget for Domstolens virke. Hvis det var 
i Danmark, ville vi ændre grundlovens bestem- 
melse om, at domstolen har at rette sig efter lo- 
ven -  det er nok en bestemmelse, som det ville 
være godt at have i EF-traktaten, for den findes 
nemlig ikke der -  og vi ville ændre retsplejelo- 
ven. 

Derfor spørger jeg bare: Når nu statsministe- 
ren i 2006 havde de her fornuftige synspunkter 
og vi nu for Danmarks vedkommende er kom- 
met igennem ratifikationen af Lissabontrakta- 
ten, hvordan har statsministeren så i den mel- 
lemliggende periode forsøgt at udmønte de i øv- 
rigt fornuftige synspunkter fra 2006? For at sige 
det populært: Hvordan har statsministeren for- 
søgt at ændre på retsplejeloven i EU? Hvad er 
det for nogle ændringer? ' 

Kl. 14:17 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 14:17 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som jeg sagde før, ændrer Lissabontraktaten 
ikke grundlæggende ved Domstolens måde at 
arbejde på. Men jeg kan da nævne et eksempel 
for hr. Morten Messerschmidt på, at der med 
Lissabontraktaten tydeliggøres et princip, som 
jeg tror vil have betydning for Domstolens måde 
at fortolke sager på, nemlig en tydeliggørelse af 
det princip, at EU er et samarbejde mellem selv- 
stændige, suveræne stater, at EU kun har kom- 
petence til at foretage sig ting på områder, hvor 
medlemsstaterne udtrykkeligt har overladt den 
kompetence til EU. 

Det er da et væsentligt princip at slå fast i 
traktaten, navnlig når hr. Morten Messerschmidt 
er bange for, at Domstolen gradvis vil lade det 
skride i retning af mere og mere EU-kompetence 
på bekostning af medlemsstaternes. Hvis hr. 
Morten Messerschmidt er bange for det, må hr. 
Morten Messerschmidt da være glad for, at dette 
princip er slået fast i Lissabontraktaten. Derud- 
over har vi altså som sagt flere gange i den hjem- 
lige politiske aftale om EU nu fastslået, at Folke- 
tinget skal drages tidligere og stærkere ind for 
netop at følge sagerne ved Domstolen. 

Kl. 14:18 
Formanden: 
Hermed sluttede besvarelsen af spørgsmål 2. 
Tak til hr. Morten Messerschmidt. 

Den næste spørger til statsministeren er hr. 
Per Clausen. 

Kl. 14:18 
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3) Til statsministeren af: 
Per Clausen (EL): 
Vil statsministeren sikre, at der går mindst 4 må- 
neder, fra Folketinget har besluttet, hvilke æn- 
dringer af retsforbeholdet man ønsker at gen- 


